
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

08-03-2021

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA
PROVINCIA DI VERONA E IL COMUNE DI CASTAGNARO PER LA REGOLAZIONE
DELLE CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA
"PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELL'INTERSEZIONE TRA VIA EUROPA E LA
STRADA PROVINCIALE 49/A E SISTEMAZIONE DEL PARCHEGGIO ADIACENTE IN
LOCALITÀ MENÀ DI CASTAGNARO" SUL BOLLETTINO UFFICIALE DELLA
REGIONE DEL VENETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori,

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al

provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi

contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del

09.04.2018;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.-

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 24 in data 08-03-2021

Registro Generale N.74

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato con Deliberazione C.C. n. 60 del 30.12.2020

comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2021-2023, approvato con Deliberazione C.C. n. 61 del 30.12.2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del

D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.

267/2000.-

Visto il Decreto prot. n. 8817 del 24.11.2020, con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta

l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica.-

Richiamate tutte le disposizioni statali e regionali in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica

COVID-19;

Considerato che in Italia prosegue l’emergenza COVID-19, che comporta a seguito dei vari DPCM la necessità di una

semplificazione amministrativa nelle procedure che permettano nel periodo di crisi di garantire gli interventi necessari.-

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 55 del 4 luglio 2019 sono stati approvati criteri di indirizzo per l'assegnazione dei

contributi agli investimenti ai Comuni del territorio che attivano opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti

critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o di altri enti;

- nello stesso provvedimento è stata prevista la sottoscrizione di apposito accordo di programma con i Comuni

beneficiari del contributo, nel quale disciplinare le rispettive competenze e in particolare assegnare al Comune le

funzioni di stazione appaltante dell’opera pubblica e di autorità espropriante per l’occupazione e l’espropriazione di

aree di proprietà di terzi, con piena assunzione da parte del Comune stesso di ogni onere di azione e/o difesa in sede

legale in rapporto a qualsiasi fase procedimentale;

- dal 8 luglio 2019, protocollo 37617 al 12 agosto 2019, è stato pubblicato l’avviso pubblico per le manifestazioni di

interesse da parte dei Comuni finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di

competenza comunale o di altri enti;

- con deliberazione del Presidente n. 134 del 20 dicembre 2019, sono state recepite le risultanze dei lavori della

commissione tecnica istituita e sono stati ammessi a contributo in conto capitale n. 40 Comuni rispetto alle 47 istanze

pervenute;

- nel medesimo provvedimento l’Amministrazione aveva previsto in riferimento all’elenco dei Comuni esclusi da

contributo di riservarsi di proporre al Consiglio come ancora ammissibili al sostegno finanziario della Provincia, previa

variazione di programmazione 2020-2022, quelle istanze che dovessero essere modificate in coerenza alle finalità

espresse nell’avviso 2019;

Considerato che:

- con nota del 29 gennaio 2020, protocollo provinciale n. 4676, l'Amministrazione aveva pertanto concesso ai sette

Comuni esclusi, tra cui il Comune di Castagnaro, la prerogativa di trasmettere una riformulazione delle soluzioni

progettuali già presentate - eventualmente valutando anche nuove proposte - con l’obiettivo di risolvere riconosciute

criticità di viabilità provinciale;

- con nota del 4 maggio 2020, protocollo provinciale 22381, il Comune di Castagnaro ha presentato una nuova istanza

per la riammissione al contributo in parola;

- in particolare la richiesta si riferisce all’opera denominata “progetto di miglioramento dell’intersezione tra Via Europa

e la strada provinciale 49/a e sistemazione del parcheggio adiacente in località Mena di Castagnaro”;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Viste le istruttorie:

- del servizio progettazione e direzione lavori per la verifica della sussistenza delle misure di miglioramento della

sicurezza stradale e della congruità della spesa;

- del servizio bilancio per l’accertamento di inesistenza di pendenze o controversie tra la “Provincia” e il “Comune”

concernenti entrate tributarie ed extratributarie iscritte nel bilancio provinciale;

Visto l’Accordo di programma per la realizzazione dell’opera pubblica denominata: “progetto di miglioramento

dell’intersezione tra Via Europa e la strada provinciale 49/a e sistemazione del parcheggio adiacente in località Menà di

Castagnaro”, composto da n. 12 articoli.

Dato atto che:

- Il Comune di Castagnaro è soggetto competente in via prevalente sull'opera pubblica sopracitata;

- Il quadro economico di spesa per la realizzazione dell’opera è di euro 99.500,00;

- La spesa cofinanziabile da parte della Provincia, determinata come differenza tra il quadro economico di spesa e gli

eventuali contributi di soggetti pubblici diversi dal Comune e dalla Provincia, è di euro 99.500,00 (euro

novantanovemilacinquecento/00);

- La Provincia assegna al Comune un contributo agli investimenti di euro 49.750,00 per la realizzazione della suddetta

opera, pari al 50 % sulla spesa cofinanziabile;

- Il Comune è stazione appaltante dell’opera pubblica, in quanto soggetto competente. Se per l’opera pubblica si

rendessero necessarie l’occupazione e l’espropriazione di aree di proprietà di terzi, il Comune è autorità espropriante.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 21.12.2020 di approvazione dello schema di accordo di

programma tra la Provincia di Verona e il Comune di Castagnaro.

Richiamata inoltre la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 30.12.2020 di ratifica della Deliberazione di

Giunta Comunale n. 136 del 21.12.2020.

Preso atto che con nota prot. n. 9814 del 29.12.2020 la Provincia di Verona trasmetteva al Comune l'accordo,

sottoscritto digitalmente a norma dell'art 15 comma 2-bis della Legge n. 241/1990.

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 08.02.2021 di approvazione dell’Accordo di programma tra la Provincia di

Verona e il Comune di Castagnaro per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata

"miglioramento sicurezza stradale tramite posa barriere di sicurezza sulla strada provinciale n. 47" e per l'erogazione

del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa.-

Vista la necessità di pubblicare tale Decreto e l’Accordo sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto a spese e

cura del Comune di Castagnaro.-

Visto che per tale pubblicazione è prevista una spesa di euro 110,00 + iva, ovvero di euro 134,20 iva compresa.-

Ritenuto di impegnare per la pubblicazione del Decreto del Sindaco del Comune di Castagnaro n. 2 del 08.03.2021 e
dell’Accordo di cui sopra sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto la somma di euro 134,20 all’intervento n.
01.02-1.03.02.11.999/1073 del Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2021 a favore della Regione del Veneto.-

Considerato che la fornitura del servizio sarà eseguita on line;

Considerato altresì che non vengono in rilievo interferenze né si rinvengono oneri particolari quanto alla salute ed alla
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d. lgs. 81/2008;

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse parte integrante del presente atto;1.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Di dare avvio alla procedura di affidamento diretto del servizio di pubblicazione del Decreto del Sindaco n. 22.

del 08.02.2021 di approvazione dell’Accordo di programma tra la Provincia di Verona e il Comune di

Castagnaro per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "miglioramento

sicurezza stradale tramite posa barriere di sicurezza sulla strada provinciale n. 47" e per l'erogazione del

contributo a titolo di compartecipazione alla spesa e dell’Accordo stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione

del Veneto per le ragioni indicate in narrativa per l'importo di euro 110,00 + iva, ovvero di euro 134,20 iva

compresa;

Di impegnare, per la fornitura di cui al punto 2, la somma di euro 134,20 all'intervento n.3.

01.02-1.03.02.11.999/1073 del Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2021 a favore della Regione del Veneto;

CIG del servizio Z8C30EB308;4.

Di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32, l.5.

190/2012;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio;6.

Di trasmettere la  stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di7.

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con8.

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare l’autorità cui

è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la presente Determinazione può formare oggetto

di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di seguito indicati, tra loro alternativi:

Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione

all’Albo Pretorio dell’Ente.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA
PROVINCIA DI VERONA E IL COMUNE DI CASTAGNARO PER LA REGOLAZIONE
DELLE CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA
"PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELL'INTERSEZIONE TRA VIA EUROPA E LA
STRADA PROVINCIALE 49/A E SISTEMAZIONE DEL PARCHEGGIO ADIACENTE IN
LOCALITÀ MENÀ DI CASTAGNARO" SUL BOLLETTINO UFFICIALE DELLA
REGIONE DEL VENETO

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 24 del 08-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


